Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081200322

322

Nº 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE VALOR REEQUILÍBRIO O MUNICÍPIO DE ITATIM, ESTADO DA BAHIA,
torna pública a celebração de Termo Aditivo ao contrato Nº 001-2018, com a empresa
MCT EMPREITEIRA E TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.567.217/0001-03,
pessoa jurídica de direito privado, com intuito de revisão de preços para reequilíbrio
econômico-financeiro na ordem de R$ 1.232.075,91 (um milhão duzentos e trinta e dois
mil setenta e cinco reais e noventa e um centavos), conforme estabelecido no art. 65, inc.
II, alínea d da Lei nº 8.666/93. Data: Itatim - BA, 11 de agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 42/2022

A Prefeitura Municipal de Itororó-Bahia, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico SRP n° 042/2022, objetivando a contratação de empresa
para aquisição de medicamentos para atender as demandas da Secretaria de Saúde. A
entrega e abertura das propostas serão no dia 24 de agosto de 2022, às 09:00h (nove)
horas, na sede da Prefeitura Municipal situada à Rua Duque de Caxias, 165, Centro,
Itororó-BA. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal,
das 7:00 às 13:00 horas. Informações gerais através do site www.itororo.ba.gov.br ou pelo
tel. (73) 3265-1519.

Itororó-Bahia, 11 de agosto de 2022.
PEDRO SILLAS SOARES LEAL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU
AVISO DE CREDENCIAMENTO

Torna público que realizará CREDENCIAMENTO SERVIÇO MÉDICO. Proc.
Licitatório nº 99/22 - Credenciamento nº 3/22 - Contratação de Pessoas Físicas para
prestação SERVIÇOS MÉDICOS DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA JUNTO AS UBS-UNIDA D E
BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IUIU/BA. Regência art. 25 Lei 8.666/93. Entrega da
documentação entre 15/08/2022 a 24/08/2022 das 09:00h ás 12:00h. O Edital pelo site:
www.iuiu.ba.gov.br, por e-mail editais.pmi@gmail.com ou direto na sede da Prefeitura, no
horário de 09h às 12h. Telefone (77) 3682-2122.

Iuiu/BA, 11 de agosto de 2022.
ANTÔNIO ALBÉRICO DOS SANTOS

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

O Município de Jaborandi - Estado da Bahia, através da Comissão Permanente
de Licitação torna público a reabertura da Sessão Pública, referente a Tomada de Preços
8/2022, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para a execução de drenagem e recuperação de estradas vicinais na localidade
de Planalto no interior do Município de Jaborandi - BA, para a abertura das Propostas de
Preços das empresas habilitadas no dia 15/08/2022 às 09hs00min, na sede desta
Prefeitura, na Av. Francisco Moreira Alves, 01, Centro. Informações: (77) 3683.2138/2212,
demais atos https://sai.io.org.br/ba/jaborandi/site/diariooficial.

Jaborandi - BA, 11 de agosto de 2022.
JAIME BATISTA DE AZEVEDO

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127-2022
O Prefeito do Município de Jaguarari (BA), no uso das suas atribuições

legais, comunica a população em geral que, o resultado do processo acima identificado,
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para a Contratação de
empresa especializada para os serviços de maquinas e equipamentos, para a limpeza
e requalificação de aguadas públicas do Município de Jaguarari (BA), em conformidade
com o convenio com a CAR-Companhia de Desenvolvimento E Ação Regional
Nº698/2021, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e
Recursos Hídricos deste município. Empresa Indicada: CONSÓRCIO DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU
- CDS TIPNI, inscrito no CNPJ 13.332.525/0001-76, estabelecida na Avenida Antônio
Carlos Magalhães, S/N, centro, na cidade de Senhor do Bonfim (BA), pelo valor total
de R$481.818,60(quatrocentos e oitenta e um mil e oitocentos e dezoito reais e
sessenta centavos), considerando toda a documentação e informações constantes no
referido Processo, estando atendidos os princípios básicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade e da probidade
administrativa, homologa todos os procedimentos adotados pela Comissão Permanente
de Licitação e Assessoria Jurídica no referido Processo e adjudica o objeto a empresa
acima citada, tudo em conformidade com Artigo 24, inciso XXVI da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993.

Jaguarari (BA), 1º de agosto de 2022
ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 73-2022

PROCEESSO ADMINISTRATIVO Nº 140-2022
O Prefeito do Município de Jaguarari(BA), no uso das suas atribuições legais,

comunica a população em geral que, o resultado do processo acima identificado, tendo
como objeto a Contratação de pessoa jurídica visando a prestação de serviços de
consultoria e assessoria administrativa na área do SIGA-Sistema Integrado de Gestão e
Auditoria junto ao setor de licitações deste Município, e adjudico o referido objeto a
empresa: RCS VISÃO CONTABIL EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 31.042.881/0001-37,
com sede a rua Gregório de Almeida nº 143, no Município de Quijingue , Estado Bahia,
através do seu representante legal Sr. Reginaldo Costa Santos, brasileiro, casado,
empresário, inscrito no CPF sob o nº 016.230.045-00 e CNH nº 03042348767
DETRA/BA, pelo valor total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Considerando toda
documentação e informações constantes no referido Processo, estando atendidos os
princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade e da probidade administrativa, por estar tudo em conformidade com o
dispositivo legal Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, homologa todos os procedimentos
adotados pela Comissão Permanente de Licitação e Assessoria Jurídica no referido
Processo.

Jaguarari (BA), 18 de julho de 2022
ANTÔNIO PEREIRA DO NASCIMENTO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 98-2022
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Jaguarari(BA), comunica

aos interessados e ao público em geral o resultado de julgamento da documentação de
habilitação referente à licitação acima identificada, tendo como objeto a Contratação de
empresa especializada para a Pavimentação em Paralelepípedo das Ruas dos povoados
Olhos D'agua e Catuni da Estrada, neste Município de Jaguarari (BA), Remanescentes de
Obra conforme convenio com CODEVASF CV Nº6.118.00/2021. Após análise dos
documentos de habilitação da empresa classificada em primeiro lugar na etapa de preços,
a TERPLAN LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS E VEICULOS LTDA, CNPJ
03.130.272/02, fica declarada habilitada por atender todas as exigências editalícias, ao
tempo em considera-se aberto o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de
possíveis recursos, conforme Artigo 109, Inciso I, alínea a, da Lei Federal n°. 8.666 de 21
de junho de 1993.

Jaguarari (BA), 9 de agosto de 2022
JOAQUIM JOSÉ MARQUES DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022

Em sessão para a Tomada de Preços 10/2022, estiveram presentes às
Empresas: THREENG MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, VETOR ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI, M3S COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, RIBEIRO
ALVES CONSTRUTORA EIRELI. Na HABILITAÇÃO, o representante da empresa VETOR
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI sinalizou: a) que a empresa M3S COMÉRCIO E
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI apesar de apresentar a última alteração contratual
conforme edital, sua procuração outorgada para o Sr José Antonio Pinheiro Santos,
apresenta na descrição como sócio, divergindo da última alteração do contrato, que
apresenta apenas uma única pessoa com 100% das cotas a Sra Marta Santana Souza.
RESPOSTA a) A Comissão se reunião para analisar toda documentação, solicitando o
contrato social inicial e todas às demais alterações para dirimir qualquer dúvida quanto a
sua habilitação ou inabilitação, considerando que a alteração contratual está com a data
mais recente 09/12/202, a da procuração 19/11/2021, observou que na primeira página da
alteração contratual tem a informação de Alteração e Transformação de Empresa
Individual, como também o Termo de Autenticação da JUCEB, apresenta no Evento nº 046
- TRANSFORMAÇÃO, desta forma não necessitando de diligências e das demais
documentações como contrato social inicial e suas alterações como também não
necessitando de parecer Jurídico para o entendimento de Empresa Individual, como
também não encontrou no corpo da Procuração assinada por todos os presentes na sessão
a palavra SÓCIO para seu Procurador outorgado. Deste modo esta Comissão declara
HABILITADAS às empresas: THREENG MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, VETOR
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, M3S COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
RIBEIRO ALVES CONSTRUTORA EIRELI. Não havendo algo a mais para acrescentar, publica-
se no Diário Oficial do Município, Jornal de Grande Circulação e no Diário Oficial da União
e as empresas licitantes terão 05 dias após publicação para a interposição de recursos.

CLAUDIO EMANUEL SANTOS GOMES
Presidente da COPEL

GABRIEL MAGALHÃES CAIRO
Membro da Comissão

LUCIANO DOCIO SANTOS
Membro da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022

A Prefeitura Municipal de Jeremoabo, no exercício das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 8/2022, torna público para conhecimento dos interessados, que
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando à
Serviços (forro de gesso e piso de alta resistência) e aquisições de materiais de construção
(hidráulico, elétrico, ferramentas, ferragens, proteção individual, pintura, alvenaria,
madeira e outros). Que será realizado no dia 25/08/2022, às 09h30min, (horário de
Brasília) no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, Informamos que o Edital
encontra-se disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br,
http://jeremoabo.ba.gov.br/site/editais, e na Sala de Licitações e Contratos situada à Rua
Dr. José Gonçalves de Sá, nº 24, centro, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 e das
14:00 às 17:00 horas.

Jeremoabo/BA, 11 de agosto de 2022.
JOSÉ ANTÔNIO NETO ALVES LOPES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de registro eletrônico 182/22. PE SRP 52/22. PA 182/22. Objeto: aquisição de material
de limpeza hospitalar. Valor: R$ 188.630,48. Signatária 1: H. L. M. DE SOUZA, CNPJ/MF
04.741.266/0001-46, Valor: R$ 13.416,66. Signatária 2: IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMP.
E COM. PROD. HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 30.597.921/0001-44, Valor: R$ 12.747,00.
Signatária 3: MAIS SAUDE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF 07.643.672/0001-64, Valor: R$
66.879,02. Signatária 4: POTENCIA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF 29.687.668/0001-30,
Valor: R$ 18.963,00. Signatária 5: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, CNPJ/MF
34.909.753/0001-36, Valor: R$ 76.624,80. Data de homologação: 10/08/22.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

O município de Lapão, através do Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, torna público o
julgamento da impugnação ao edital nº 049/2022 em questão, apresentada pela
empresa PG ENGENHARIA LTDA - (GNOVA ENGENHARIA) - CNPJ Nº 26.615.022/0001-50,
foi CONHECIDA e o mérito julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE, as alterações
pertinentes realizadas no edital em comento, levando em consideração que a
retificação não gera alteração na apresentação da proposta, a data do certame será
mantida 15/08/2022, às 09:00h e o EDITAL RETIFICADO ficará disponível Site
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes. Informações: Fone (74) 99926-
3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br.

ARTUR ALVES DA SILVA
Presidente da Comissão

		2022-08-12T09:43:42-0300